DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS
Criado pela Lei Municipal nº 42/2000, de 21 de dezembro de 2000.

Duas Estradas/PB                                                                                                   13 de dezembro de 2022

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

LEI Nº 288, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE DUAS

ESTRADAS NO EXERCÍCIO DE 2022.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS, ESTADO

DA PARAÍBA, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Abre ao Orçamento do Município de Duas Estradas o Crédito Adicional Especial no

valor de R$ 946.820,00 (novecentos e quarenta e seis mil, oitocentos e vinte reais), para fazer

face às dotações conforme discriminação abaixo:

2.02 Secretaria de Administração

04.122.1002.2007 Manter Contribuições Previdenciárias do Município

749 Outras vinculações de transferências

319013.01 Obrigações Patronais 144.322,00

 Total 144.322,00

2.04 Secretaria de Educação

12.361.2002.1006 Adquirir Veículos (passeio/utilit./ônibus) e Equipamentos para Educação

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT

449052.01 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00

12.361.2002.2013 Manter Atividades Ensino Fundamental - FUNDEB 70%

2.541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF

319013.01 Obrigações Patronais 44.704,00

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT

319011.01 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 279.809,00

12.365.2002.1007 Adquirir Equipamentos para Educação Infantil/Creche

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT

449052.01 Equipamentos e Material Permanente 34.943,00

12.365.2002.2021 Manter as Atividades Educação Infantil - FUNDEB 70%

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT

319011.01 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 314.866,00

 Total 744.322,00

2.07 Fundo Mun. de Saúde (Sec de Saúde)

10.301.2001.2033 Manter ASPS – BLC CUSTEIO: Atenção Básica (PAB)
604 Transf. Gov. Federal relacionados a vencimentos dos ACS e ACE

319011.01 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 29.088,00

10.305.2001.2036 Manter ASPS – BLC CUSTEIO: Vigilância em Saúde

604 Transf. Gov. Federal relacionados a vencimentos dos ACS e ACE

319011.01 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 29.088,00

 Total 58.176,00

 Total Geral 946.820,00

Art. 2º Os recursos necessários para ocorrer às despesas com o Crédito Especial, aberto pelo

artigo anterior, serão constituídos e provenientes da anulação total e/ou parcial de dotações,

excesso de arrecadação ou superávit financeiro, de acordo com o art. 43, § 1º, da Lei Nacional

nº 4.320/64.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar as modificações oriundas do

referido Crédito Especial na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no Plano Plurianual vigentes,

promovendo a compatibilização das ações propostas na presente Lei.

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar esta Lei até o limite previsto na Lei

Municipal nº 283, de 31 de dezembro de 2021, que estima a receita e fixa a despesa do

Município de Duas Estradas para o exercício de 2022.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DUAS ESTRADAS, 12 de dezembro de

2022.

JOYCE RENALLY FELIX NUNES

Prefeita Municipal